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 پیشگفتار

اکرموا اولادکم و احسنوا آدابكم فرزندانتان را گرامی بداريد و با آداب و » 

پيامبر اکرم )ص( چون سرو کارت با « روش پسنديده با آنان رفتار کنی.

کودکان و نوجوانان در روند رشد و . کودک فتاد پس زبان کودکی بايد گشاد 

سی هستند که چنانچه بلوغ و پس از آن براي ورود به جامعه داراي نيازهاي اسا

به نيازهاي واقعی آنان در دوران کودکی و نوجوانی توجه نشود چه بسا 

هاي غير قابل جبرانی بر جامعه تحميل خواهد شد. در واقع اين نيازها از خسارت

هاي کودک در آيد که بايد بدان توجه نمود. نيازحقوق کودکان به شمار می

اي دارد. در اين العادهويژگی و اهميت فوقها اي از زمان از ديگر زمانبرهه

ي والدين است، بلكه ميان حقوق کودک نه تنها به عنوان يک تكليف بر عهده

جامعه)قدرت عمومی( نيز با توسعه سيستم هاي حمايتی و نظارتی نسبت به 

پذيرترين اقشار جامعه از آن دفاع نموده و احقاق حق کودکان به عنوان آسيب

آورد آن براي هدفداري را جهت رسيدن به هدفهاي متعالی از رهريزي برنامه

اين گروه مورد توجه قرار می دهد. بی گمان بشريت در ادوار مختلف زندگی 

هاي از پديداري عالم تاکنون به طرق مختلف، هر چند سعی نموده، نگرش

را نوينی را بر ارتقاء سطح فرهنگ جامعه مبتنی بر واژگان حقوقی داشته و آن 

در اجتماع نهادينه کند، ولی از طرفی نيازهاي اساسی آن در اين بخش، يعنی 

هاي فراوانی همراه بوده و اين نونهالان معصوم به طرق کودکان، با غفلت
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اند، که ناشی از زير پا نهادن حقوق واقعی مختلف مورد آزار و اذيت قرار گرفته

 آنان است. 

هاي روانی و جسمی لف، تجاوز، آسيبکشی به اشكال مختداري، بهرهبرده

و محروميت از آموزش، بخشی از تضييع حقوق کودکان است. با ظهور مكاتب 

جهانی و پيشرفت روزافزون حقوق فردي و اجتماعی و همچنين ارتقاء 

ها و وظايف ذاتی حكومت به عنوان دفاع از هاي عمومی و توسعه دولتآگاهی

شد که کودکان و نوجوانان به عنوان  منافع و مصالح عمومی اين مهم حس

کسانی که اجتماعات آينده را تشكيل می دهند و کسانی که با بارور شدن فكر 

آنان بسياري از مشكلات آتی جامعه که احتمال وقوع آن به جهت عدم انجام 

گردد. بدين آن تحت عنوان ترک فعل با آن روبرو خواهد شد، جلوگيري می

سب جهت احقاق حقوق کودک و نوجوان و يا مضمون سعی شد بستر منا

جلوگيري از پايمال نمودن آن در جوامع نضج گيرد. يكی از مكاتبی که به 

حقوق کودکان توجه جدي نموده و به حقوق کودک از انعقاد نطفه در رحم 

مادر تا مراحل بعد از آن را مورد توجه قرار داده است، مكتب اسلام است. اين 

ي مراوده والدين قبل از حتی حقوق کودک را به نحوه مكتب در مبانی خود

 آورد. دهد و نگاه ژرفی را در اين حوزه بوجود میبچه دار شدن ارتباط می

هاي پيامبر مكرم آنچه که از مفاهيم اسلامی و آيات قرآن کريم و روايت

آيد، کودک داراي عواطف ي معصومين)ع( بر میي ائمهاسلام)ص( و سيره


